ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRADINHO

Rua General Osório, 200 –– CEP 96.900-000 – SOBRADINHO – RS
CNPJ: 89.711.014/0001-27 – Fones: (51) 3742-1476 – (51) 3742-1510

E-mail: assessoriacamarasho@gmail.com - Site: www.camarasobradinho-rs.com.br
“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”

PROJETO DE LEI Nº 002 DO PODER LEGISLATIVO, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024.

Altera a redação do art. 24, II da Lei
Municipal nº 3.538, de 28 de junho de
2011 (Estabelece o Plano de Carreira
dos Servidores do Poder Legislativo de
Sobradinho, dispondo sobre o quadro
de cargos e funções, e dá outras
providências.)

Art. 1º. Altera o art. 24, II, da Lei Municipal nº 3.538, de 28 de junho de 2011, que

estabelece o Plano de Carreira dos Servidores do Poder Legislativo de Sobradinho, dispondo

sobre o quadro de cargos e funções, e dá outras providências, que terá a seguinte redação:

II – Cargos de provimento em comissão:

Padrão Coeficiente

CCL01 2.95

CCL02 1.66

CCL03 4.50

Art. 2º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da presidência da Câmara de Vereadores de Sobradinho, aos quatorze dias

do mês de fevereiro de 2024.

Gerson Otávio Schirmer

Presidente da Câmara de Vereadores de Sobradinho

mailto:assessoriacamarasho@gmail.com
http://www.camarasobradinho-rs.com.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRADINHO

Rua General Osório, 200 –– CEP 96.900-000 – SOBRADINHO – RS
CNPJ: 89.711.014/0001-27 – Fones: (51) 3742-1476 – (51) 3742-1510

E-mail: assessoriacamarasho@gmail.com - Site: www.camarasobradinho-rs.com.br
“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”

Justificativa ao projeto de lei 02/2024 do Poder Legislativo de 14 de fevereiro de 2024

Caros vereadores, encaminhamos para apreciação o Projeto de Lei 02/2024 do Poder

Legislativo que altera a redação do art. 24, II da Lei Municipal nº 3.538, de 28 de junho de

2011 (Estabelece o Plano de Carreira dos Servidores do Poder Legislativo de Sobradinho,

dispondo sobre o quadro de cargos e funções, e dá outras providências.).

O Projeto implica na alteração do coeficiente do respectivo padrão do cargo de

provimento em comissão de Assessor Parlamentar (CCL01). Nos termos do Projeto o

coeficiente é modificado de 2.24 para 2.95.

Observado o disposto no Art. 39, §1º, da Constituição Federal e levando consideração

o grau de responsabilidade e complexidade das atividades realizadas pelo respectivo cargo

contamos com o apoio de todos os vereadores para deliberação em plenário.

Gabinete da presidência da Câmara de Vereadores de Sobradinho, aos quatorze dias

do mês de fevereiro de 2024.

Vereador Gerson Otávio Schirmer

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Sobradinho.

mailto:assessoriacamarasho@gmail.com
http://www.camarasobradinho-rs.com.br/